
53hydraulika@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

2

 Hadice pro páru, horkou vodu a potraviny
Hadice pro potraviny a pitnou vodu

Užitečné informace o hadicích pro potraviny LM1-E, LMU, LM3, LME a AQUAPAL®/Aqualine®

Uvedené typy hadic odpovídají normám Spolkového 
institutu pro hodnocení rizik (BfR) XXI:2002 (kategorie 2), 
a FDA (CFR21 § 177.2600) stejně jako mnoha národním 
předpisům. Tím je zajištěno, že se do přepravovaných 
potravin nedostávají zdraví ohrožující látky. Aby byla 
zajištěna bezproblémová funkce, nedocházelo k přenosu 
pachů a chutí do potravin a byla maximálně využita život-
nost hadice, doporučujeme dodržování dále uvedených 
směrnic o čištění. 

Směrnice pro čištění hadic pro potraviny LM1-E, LMU, 
LM3 a LME

První čištění
Obyčejně u nové hadice nedochází k přenosu pachů 
a chutí na přepravované potraviny. Pokud nové, dobře 
zabalené hadice někdy vydávají typický gumový zápach, 
měly by být před prvním použitím 24 hodin proplachované 
1% roztokem kyseliny fosforečné, poté 2% roztokem 
hydroxidu sodného nebo 2% roztokem sody a následně 
čistou vodou.

Standardní čištění
Krátkodobě propláchnout 2% roztokem hydroxidu 
sodného nebo 2% roztokem sody a následně horkou 
a studenou vodou.

Čisticí prostředky
Pro čištění výše uvedených potravinářských hadic mohou 
být samozřejmě používány všechny běžné čisticí pro-
středky známých výrobců. Zde platí údaje o koncentraci 
a teplotě pro pryžové hadice udávané jednotlivými výrobci. 
Rovněž lze doporučit použití lokálních čistíren CIP s odpo-
vídajícími čisticími postupy. 

Odolnost proti čisticím prostředkům
Výše uvedené potravinářské hadice neztrácí vlivem 
běžných čisticích postupů své podstatné uživatelské 
vlastnosti.

Směrnice pro čištění pryžových hadic na pitnou vodu 
Aquapal® a Aqualine®

Materiál duše hadice je bez chuti a fyziologicky nezávadný. 
Pokud by čerstvě vyrobené nebo neošetřené, déle sklado-
vané hadice vydávaly zápach, doporučujeme trojnásobné 
čištění vnitřku hadice párou při +130 °C (pokaždé max. 20 
minut), mezitím zchladit na pokojovou teplotu.
Alternativa: Ošetření po dobu minimálně 24 hodin vodním 
čisticím roztokem (+40 °C), složeným ze 4 g hydroxidu 
sodného a 5,8 g kuchyňské soli na 1 l vody. V obou 
případech se poté musí provést propláchnutí pitnou 
vodou! Berte prosím na zřetel, že delší zatížení na hranici 
udávaných vlastností může vést ke zkrácení životnosti.

Podmínky čištění hadice typu LM3 a LME

Čisticí prostředek Koncentrace Teplota

Kyseliny -  např. kyselina fosforečná, kyselina dusičná  
a běžná čistidla obsahující tyto látky

1 – 2 % +25 °C

Zásady -  např. hydroxid sodný, roztok sody  
a běžná čistidla obsahující tyto látky

2 % +80 °C

Dezinfekční prostředky - např. kyselina peroctová 500 ppm +25 °C

Hadice typu LM1-E a LMU stejně jako Aquapal® a Aqualine®

jsou odolné proti čisticím prostředkům, i málo používaným, 
a extrémním čisticím podmínkám.

Čisticí prostředek Koncentrace Teplota

Kyseliny -  např. kyselina fosforečná, kyselina dusičná, 
kyselina sírová a běžná čistidla obsahující tyto látky

2 % +40 °C

Zásady -  např. hydroxid sodný, roztok sody  
a běžná čistidla obsahující tyto látky

5 % +90 °C

Dezinfekční prostředky - např. kyselina peroctová 2 000 ppm +40 °C




